
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 324
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1583 DEL 23-12-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ IN HOUSE SO.MI.CA. S.P.A. DELLE
PRESTAZIONI STRAORDINARIE DEL SERVIZIO DI USCIERATO PER L'ANNO 2025
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT – CIG: B4F499E14A

 

 

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 28.12.2001 è stata costituita la SO.MI.CA.
S.p.A.;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2004 si è stabilito di esternalizzare parte dei
servizi ausiliari del Comune di Carbonia;

- con atto n. 2 del 29.01.2008, il Consiglio Comunale ha deliberato l’acquisto delle azioni detenute
dall’INSAR S.p.A., mettendo nella disponibilità del Comune di Carbonia l’intero pacchetto azionario
della società in oggetto;

- la società SO.MI.CA. S.p.A. è una società strumentale del Comune di Carbonia cui è riservato il
compito della gestione di servizi comunali e la produzione di beni e servizi strettamente necessari per il
perseguimento delle finalità istituzionali mediante il sistema “in house providing”;

- tra tali servizi rientra – in base all’art. 3 dello Statuto approvato con la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 76 del 31.10.2016 recante come oggetto “Modifica statuto SOMICA SPA - Approvazione”
- la gestione dei servizi di portineria e guardiania degli edifici comunali;

CONSIDERATO che nella dotazione organica attuale del Comune di Carbonia non figurano uscieri a
causa del recente pensionamento delle ultime due unità lavorative precedentemente in servizio, pertanto,
l’attività di uscierato in favore del Comune – che come da contratto rep. n. 18/2005 del 23.02.2006 è
affidato alla SO.MI.CA S.p.A. - viene attualmente svolta attraverso l'utilizzo di quattro addetti della
richiamata società, mentre un ulteriore usciere è utilizzato attraverso la mobilità con la Regione
Autonoma della Sardegna;

ATTESO che il servizio di uscierato, oltreché per le prestazioni di carattere ordinario, viene anche
richiesto e utilizzato per l'effettuazione di prestazioni da svolgersi in orario straordinario, in particolare
per lo svolgimento di riunioni di carattere istituzionale come quelle del Consiglio Comunale - che per
prassi consolidata vengono tenute nel pomeriggio/sera - e di matrimoni civili che si tengono
principalmente presso la Sala Polifunzionale o la Saletta della Torre Civica e che nella quasi totalità dei
casi vengono richiesti nelle giornate di sabato e di domenica o, ancora, per eventi organizzati dal

1/4  



Comune di Carbonia;

DATO ATTO che la presenza dell'usciere è necessaria per consentire l'apertura e l’utilizzo delle sale e
per l'attività di supporto connessa all'utilizzo dei locali richiamati;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 16.12.2024, recante per
oggetto “Affidamento a società in house SO.MI.CA. S.p.A. del servizio di uscierato”, è stata approvata
la relazione del Dirigente del Primo Settore in merito alla valutazione della congruità economica, di
celerità o di perseguimento di interessi strategici dell’offerta relativa al servizio di uscierato per l’anno
2025 da affidare alla società in house SO.MI.CA. S.p.A.;

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n- 1563 del 19.12.2024, recante per oggetto
“Affidamento diretto alla società in house SO.MI.CA. S.P.A. del servizio di uscierato per l’anno 2025
attraverso piattaforma Sardegna CAT – CIG: B4E7E7D0B5”, è stato affidato il servizio di uscierato per
l’anno 2025 a favore della SO.MI.CA. S.p.A.;

ATTESO che nell’anno 2025 – previa richiesta da parte degli uffici od organi competenti e conseguente
autorizzazione da parte della richiamata società – sono previste diverse riunioni ed eventi di carattere
istituzionale che necessitano la presenza del servizio di uscierato della SO.MI.CA S.p.A.;

RILEVATO che per la fornitura del servizio in oggetto, il cui valore economico di riferimento è pari a
3.278,68 euro (IVA esclusa), si rende opportuno procedere a RDO in busta chiusa sulla piattaforma
SardegnaCAT;

PRESO ATTO che la Centrale regionale di committenza SardegnaCAT nasce nel 2007 come centro di
acquisto territoriale con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 n. 2, come modificato dall'articolo 1
comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, con il compito di: razionalizzare la spesa per beni e servizi delle
Pubbliche Amministrazioni del territorio regionale; migliorare l'efficienza, la semplicità e la trasparenza
dei processi di acquisto (attraverso l'utilizzo di strumenti telematici); accrescere la competitività del
sistema produttivo e la libera concorrenza del mercato della fornitura;

EVIDENZIATO che la Centrale regionale di committenza è stata designata come Soggetto Aggregatore
per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.
66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO che in data 19.12.2024 è stata indetta sulla piattaforma Sardegna CAT la gara (RDO) in busta
chiusa, identificata con rfq_454947, per l’affidamento diretto delle prestazioni straordinarie del servizio
di uscierato per l’anno 2025, cui è stata invitata a partecipare la SO.MI.CA. S.p.A;

CONSIDERATO che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte per la gara identificata con
rfq_454947 fissata per le ore 12.00 del 20.12.2024, la SO.MI.CA. S.p.A., P. IVA e Codice Fiscale
0274530929, ha offerto una quotazione di 3.278,68 euro (IVA esclusa);

ATTESA la necessità di assumere l’impegno di spesa in favore della SO.MI.CA. S.p.A. per
l’affidamento delle prestazioni straordinarie del servizio di uscierato per l’anno 2025;

VERIFICATO che la spesa è riferita ad un affidamento in house e che pertanto non trovano applicazione
gli obblighi di tracciabilità ex art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

VERIFICATA la disponibilità nel relativo capitolo di spesa e la necessità di assumere il conseguente
impegno di spesa di euro 4.000,00 nel competente capitolo del corrente bilancio, il 62.5, rubricato
“Servizio uscierato (SOMICA)”, annualità 2025;

VISTO il preventivo della SO.MI.CA. S.p.A. per l’anno 2025 – registrato al protocollo generale
dell’Ente con n. 71054 del 25.11.2024, novellato da nota protocollo n. 74305 del 10.12.2024 e da nota
protocollo n. 74393 del 10.12.2024 - che prevede un costo per il servizio in oggetto con n. 4 uscieri pari
a € 137.534,67 (Iva esclusa), costo mensile € 11.461,22, con un costo orario per gli straordinari di € 17,
61, che per motivi di opportunità con ulteriore sconto si riduce ad € 14,70, prezzi IVA esclusa;

 

VERIFICATA la disponibilità nel relativo capitolo di spesa e la necessità di assumere il conseguente
impegno di spesa di euro 4.000,00 nel competente capitolo del corrente bilancio, il 62.5, rubricato

2/4  



“Servizio uscierato (SOMICA)”, esercizio 2025;

RICHIAMATA la faq B.10, “Digitalizzazione dei contratti pubblici”, con cui l’ANAC ha precisato che
gli affidamenti in house sono soggetti agli obblighi di comunicazione di varie tipologie di informazioni
sulle procedure e sull’esecuzione previsti dall’articolo 23, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei
contratti pubblici): “con proprio provvedimento l’ANAC individua le informazioni che le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25. Gli obblighi informativi di cui al primo
periodo riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house di cui all’articolo 7, comma 2”.

RICHIAMATO altresì il supporto giuridico del MIT con il parere del 29 Ottobre 2024 n. 2863, secondo
cui al fine della trasparenza le amministrazioni devono acquisire il CIG anche per gli affidamenti in
house.

ACQUISITO, pertanto, il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara) attraverso la piattaforma
Sardegna CAT: B4F499E14A;

VISTI

-               il D. Lgs. n. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

-                 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-                 lo Statuto del Comune;

-                 il regolamento di contabilità armonizzato;

-                 il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-                 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione del
C.C. n. 6 del 15.02.2024;

-                il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.
Lgs. n. 118/2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15.02.2024;

-               il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/
2000) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27.02.2024;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei
dirigenti;

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.       di affidare le prestazioni straordinarie del servizio di uscierato per l’anno 2025 a favore
della SO.MI.CA. S.p.A., P. IVA e Codice Fiscale 0274530929, che, sulla base delle
risultanze del verbale di sistema prodotto dalla piattaforma SardegnaCAT per la gara
identificata con rfq_454947, ha offerto per l’espletamento del servizio in oggetto un
importo pari a 3.278,68 euro (IVA esclusa);
2.       Di impegnare, a favore della SO.MI.CA. S.p.A., sulla base delle risultanze del verbale
di sistema sulla piattaforma Sardegna CAT in relazione alla procedura (RDO) in busta
chiusa identificata con rfq_454947, la somma di euro 4.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo
62.5 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2025, per le prestazioni
straordinarie del servizio di uscierato da svolgersi nel corso dell’anno 2025;
3.       Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento delle somme dovute e
dietro presentazione di regolare fattura;
4.       Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7
del DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
5.       Di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato dall’ANAC

3/4  



attraverso la piattaforma Sardegna CAT è il seguente: B4F499E14A;
6.       Di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023,
è il Dott. Andrea Corda, Funzionario dell’Ufficio Affari Generali;
7.       Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Dirigente;
8.       Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto
di regolarità.
9.       Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,
 n. 33 s.m.i.

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


